
Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Česko – vietnamská spolupráce

Bilaterální obchodní vztahy

Ing. Petr Kulovaný

Odbor Afriky,  Asie a Austrálie



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Obchod ČR - Vietnam

3. největší obchodní partner ČR v rámci ASEAN (za MY a TH) 

v roce 2018 dosáhl obrat vzájemného obchodu 1,17 mld. USD (2x více než v 

roce 2013)

trvalý a prohlubující se deficit (dáno rozdílnou strukturou obou ekonomik)

vývoz (2018): 141 mil. USD    (+32%, 58. místo v ZO ČR)

dovoz (2018): 1031 mil. USD   (+12%, 28. místo v ZO ČR)



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Obchod ČR – Vietnam
v tis.

Vývoz Dovoz Obrat Saldo

USD poř. Index USD poř. Index USD poř. Index USD

1993 6 169 74. - 5 093 63. - 11 262 76. - 1 076

1994 7 283 73. 118,1 7 028 62. 138,0 14 311 72. 127,1 255

1995 11 588 67. 159,1 15 917 51. 226,5 27 505 60. 192,2 -4 329

1996 11 793 69. 101,8 17 744 53. 111,5 29 537 63. 107,4 -5 951

1997 11 790 64. 100,0 29 742 46. 167,6 41 532 57. 140,6 -17 952

1998 11 335 72. 96,1 31 317 44. 105,3 42 652 57. 102,7 -19 982

1999 15 987 56. 141,0 41 727 41. 133,2 57 714 51. 135,3 -25 740

2000 10 555 71. 66,0 54 885 40. 131,5 65 440 54. 113,4 -44 330

2001 15 049 62. 142,6 50 100 47. 91,3 65 149 56. 99,6 -35 051

2002 15 138 65. 100,6 51 093 45. 102,0 66 231 57. 101,7 -35 955

2003 19 677 64. 130,0 54 945 51. 107,5 74 622 59. 112,7 -35 268

2004 21 062 67. 107,0 79 042 49. 143,9 100 104 58. 134,1 -57 980

2005 18 390 78. 87,3 90 857 47. 114,9 109 247 60. 109,1 -72 467

2006 29 084 70. 158,2 133 419 44. 146,8 162 503 55. 148,7 -104 335

2007 62 523 61. 215,0 190 349 41. 142,7 252 872 52. 155,6 -127 826

2008 34 108 83. 54,6 253 135 43. 133,0 287 243 52. 113,6 -219 027

2009 40 730 74. 119,4 247 445 38. 97,8 288 175 50. 100,3 -206 715

2010 64 654 64. 158,7 273 462 38. 110,5 338 116 51. 117,3 -208 808

2011 45 446 81. 70,3 374 779 39. 137,0 420 225 52. 124,3 -329 333

2012 92 654 61. 203,9 347 150 38. 92,6 439 804 51. 104,7 -254 496

2013 128 438 59. 138,6 417 309 38. 120,2 545 747 48. 124,1 -288 871

2014 84 494 65. 65,8 612 740 34. 146,8 697 234 45. 127,8 -528 246

2015 97 192 60. 115,0 671 242 29. 109,5 768 434 39. 110,2 -574 050

2016 94 428 65. 97,2 789 138 25. 117,6 883 566 35. 115,0 -694 710

2017 106 109 61. 112,4 932 108 27. 118,1 1 038 217 36. 117,5 -825 999

2018 140 769 58. 132,7 1 030 967 28. 110,6 1 171 736 36. 112,9 -890 198



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Hlavní vývozní položky (2018)

60% vývozu tvoří stroje a zařízení

Vietnam je důležitým zákazníkem českého obranného průmyslu: zbraně a střelivo, radary (40% 

vývozu v roce 2018)

růst elektrotechnického průmyslu ve Vietnamu:  vývoz kondenzátorů, spínačů a částí 

mobilních telefonů

modernizace vietnamského zdravotnictví: mikroskopy, vakcíny

tradiční vývozní položky: sklo, chmel, pivo



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Hlavní dovozní položky (2018)

20% dovozu tvoří obuv a 20% mobilní telefony

Vietnam je druhým největším vývozcem obuvi na český trh (za Čínou)

součásti PC a elektronika (v rámci výrobního řetězce nadnárodních společností)

díly pro motorová vozidla (nové položky ve vietnamském exportu do ČR)

zemědělské produkty (kaučuk, ryby, pepř, káva), největší vývozce pepře do ČR



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

České investice ve Vietnamu 

Celkový objem investic z ČR do Vietnamu: 93 mil. USD (34 projektů
Největší investoři:

Home Credit (20 mil. USD) – spotřebitelské úvěry, 10 tis. zaměstnanců, 7,500 

prodejních míst v 63 provinciích a 5,8 mil. zákazníků.

Elmich (18 mil. USD) – značkové nádobí a kuchyňské potřeby, 350 zaměstnanců, 

5 mil. kusů ročně, 

Hydra (7 mil. USD) – slaboproudé kondenzátory, 200 zaměstnanců

East Sea Travel (11 mil. USD) – hotel Anam



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem

předpokládaný vstup v platnost: 2019/2020

jedna z nejobsáhlejších a nejambicióznějších dohod o volném obchodu, které kdy EU 
uzavřela s rozvojovou zemí

zahrnuje zboží, služby, investice, státní zakázky, tarifní i netarifní překážky, technické 
překážky obchodu, sanitární a fytosanitární opatření, práva k duševnímu vlastnictví 

obě strany eliminují přes 99% tarifních linek



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem

Tempo odstraňování cel:

99% položek celního sazebníku a 99% objemu dovozu

EU odstraní do 7 let

Vietnam odstraní do 10 let

Při vstupu v platnost bude liberalizováno:

71% objemu vietnamského exportu do EU / 84% celních položek

65% objemu exportu EU do Vietnamu / 49% celních položek 



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem
Liberalizace cel na dovozy z EU do Vietnamu



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Dohoda o hospodářské spolupráci

Mezivládní Dohoda o hospodářské spolupráci byla podepsána 13. září 2005 v 
Praze. Z ní vyplývající pravidelná zasedání Smíšené komise jejíž 6. zasedání 
proběhlo v Hanoji 9.-11. dubna 2018 v Hanoji přineslo řadu námětů na 
spolupráci. Po návštěvě vietnamského premiéra v ČR v dubnu t.r znamenalo další 
mezník v rozvoji bilaterálních ekonomických vztahů. Věřím že řada z vás se 
podnikatelského fóra měla být přítomna. 



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Děkuji za pozornost

Ing. Petr kulovaný
el. kontakt: 224 852 633
mail: kulovany@mpo.cz


